
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина п р о ст , д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@ volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

99  №

На № от [Председателю Волгоградской
областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

Р  соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, статьей 
63 Регламента Волгоградской областной Думы направляю на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 
2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения".

С.В.Коротков

ГВолгоградская областная Дума
1ума|

Турапин Андрей Константинович 
30-77-37 •



Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Коротковым С.В.,
Кошкаревым И.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 

"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной
системы налогообложения"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной и налоговой 
политике доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по экономической политике, 
инновационному развитию, предпринимательству 
и вопросам собственности

post2837-2



Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Коротковым С.В.,
Кошкаревым И.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 1 
Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 

"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной
системы налогообложения"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по экономической политике, 
инновационному развитию, предпринимательству 
и вопросам собственности



Проект внесен депутатами
Волгоградской областной Думы
Коротковым С.В., Кошкаревым И.А.

'K f-

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого 

в связи с применением упрощенной системы налогообложения”

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. 
№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" (в редакции от 10 ноября 2014 г. № 147-ОД, 
от 26 декабря 2019 г. № 133-ОД, от 07 апреля 2020 г. № 29-ОД, от 11 июня 2020 г. 
№ 36-ОД, от 04 декабря 2020 г. № 108-ОД, от 26 декабря 2020 г. № 135-ОД, 
от 30 июня 2021 г. № 61-ОД, от 28 декабря 2021 г. № 131-ОД, от 20 июля 2022 г. 
№ 64-ОД) изменение, дополнив абзац первый пункта 2 части 71 словами 
", по состоянию на 1 января 2022 года".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по экономической политике, 
инновационному развитию, предпринимательству 
и вопросам собственности

zak545-2

V



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г.

№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 1 
Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке 
налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения" разработан с целью учета изменений величины прожиточного 
минимума в течение календарного года для применения пониженной ставки 
налога за налоговый период 2022 года (далее — законопроект).

В 2022 году в соответствии с частью 71 статьи 1 Закона Волгоградской 
области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения" ставки налога, 
уплачиваемого в связи с применением налогоплательщиками упрощенной 
системы налогообложения, установлены в следующих размерах:

4 процента -  в случае, если объектом налогообложения являются доходы;
10 процентов -  в случае, если объектом налогообложения являются доходы, 

уменьшенные на величину расходов.
Указанные ставки налога применяются при одновременном выполнении 

налогоплательщиками следующих требований:
сохранение численности наемных работников;
средний размер начисленных ежемесячных выплат и вознаграждений в 

пользу физических лиц составляет не ниже размера минимальной заработной 
платы в Волгоградской области для внебюджетного сектора экономики на 2022 
год, установленного Региональным соглашением о минимальной заработной 
плате в Волгоградской области.

В соответствии с Региональным соглашением о минимальной заработной 
плате в Волгоградской области от 16 декабря 2021 г. № С -1018/21 минимальная 
заработная плата в Волгоградской области устанавливается ежегодно с 1 января 
соответствующего года и составляет 1,3 величины прожиточного минимума 
трудоспособного населения в Волгоградской области, установленной на текущий 
год.

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 
24 октября 1997 г. № 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской 
Федерации" величина прожиточного минимума на душу населения в субъекте РФ 
на очередной год устанавливается до 15 сентября текущего года субъектом РФ.

В 2022 году в связи с ростом инфляции величина прожиточного минимума 
для трудоспособного населения с 01 июня 2022 г. увеличена с 11 861 рублей до 
13 047 рубля. Таким образом, минимальная заработная плата в Волгоградской 
области для внебюджетного сектора экономики по состоянию на 
01 января 2022 г. составляла 15 419,3 рубля, а с 01 июня -  16 961,1 рубль.

Законопроектом предлагается в условиях применения пониженных ставок в 
2022 году закрепить положение, что средний размер начисленных в 2022 году



2
ежемесячных выплат и вознаграждений в пользу физических лиц составляет не 
ниже размера минимальной заработной платы в Волгоградской области для 
внебюджетного сектора экономики на 2022 год, установленного Региональным 
соглашением по состоянию на 01 января 2022 года.

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта не 
требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 1.1 Порядка проведения 
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
Волгоградской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Волгоградской области от 30 июля 2015 г. № 687.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

'_____ " х .

С.В.Коротков
< _____^  ^

7у Г И.А.Кошкарев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого 

в связи с применением упрощенной системы налогообложения"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 1 
Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения" не 
потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Депутаты
Волгоградской областной Думы С.В.Коротков

— 7
И.А.Кошкарев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 

области мО внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 
10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи 

с применением упрощенной системы налогообложения"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения" не потребует внесения изменений в нормативные правовые 
акты Волгоградской области.

Депутаты
Волгоградской областной Думы С.В.Коротков

-------7

И.А.Кошкарев


